
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 969 del 23-12-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Pag. 1 

  
 

 
COMUNE DI VARAPODIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

 

 
 ORIGINALE 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 969 del 23-12-2025 - R.I. 232 del 23-12-2025 
 
 

Oggetto: 
VENDITA MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DALLE PIANTE 
PRESENTI NEL BOSCO DI A. F. DI PINO LARICIO E DOUGLASIA - LOC. 
"BRACURI - P. F. N. 11.  -LOTTO B - APPROVAZIONE BANDO E 
INDIZIONE GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel COMUNE DI 

VARAPODIO, la Geom. Antonino D'Agostino, Resp.le del Settore Tecnico e dei servizi nello 
stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente nonché dal 
vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto del Sindaco n° 10 del 24 ottobre 2025 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
del Settore ad interim; 
Visti inoltre l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Richiamate: 
­ la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 18/02/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 
­ la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 18/02/2025, con la quale è stato approvato il DUP 

per l’esercizio 2025/2027; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011; 
PREMESSO CHE: 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 96

9 d
el 

23
-1

2-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE LAVORI PUBBLICI Pag. 2 
  

 

- Questo Ente ha predisposto il Piano di Assestamento e di Gestione, redatto secondo le linee 
guida emesse dalla Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione - in 
applicazione del R.D.L. 3267/1923, del D. Lgs n. 227/2001, del Piano Forestale Regionale 
approvato con D.G.R. n. 190/2007 e delle nuove P.M.P.F. approvate con D.G.R. n. 450/2008; 

- Con determina del Settore Tecnico n. 74 del 27/05/2010 è stato incaricato il dott. forestale 
Candeloro Lia, da Reggio Calabria, iscritto all’Albo dei dottori agronomi e forestali della 
Provincia di Reggio Calabria al n. 120, per la redazione del “Piano di assestamento e di gestione 
dei boschi comunali”; 

- Il “Piano di assestamento e di gestione dei boschi comunali” è stato redatto dal tecnico 
incaricato ed è stato adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 07/07/2011; il 
Piano è stato trasmesso all’Ente Parco Aspromonte e alla Regione Calabria per le relative 
superiori approvazioni; 

- L’Ente Parco Nazionale Aspromonte - Via Aurora - Gambarie di Santo Stefano Aspromonte 
(RC) - ha rilasciato l’Autorizzazione sul “Piano di Gestione Forestale” il 11/09/2012, n. 3173, 
acquisito il 17/09/2012 al n. 3968 di protocollo e Pubblicato all’Albo Pretorio dal 18/09/2012 al 
n. 442 per giorni 7; 

- Il “Piano di Gestione Forestale” è stato trasmesso alla Regione Calabria - Dipartimento n. 6 - 
Agricoltura, Foreste e Forestazione - Via Molè - Catanzaro - con nota del 14/07/2011, n. 3309, 
successivamente integrato con nota del 01/10/2012 n. 4180, nonché ulteriormente integrato con 
nota del 26/05/2016 n. 2632 relativamente alla Valutazione di Incidenza; 

- con Determina n. 275 del 05.12.2023 è stato affidato il servizio redazione del Piano di Gestione 
Forestale 2022-2033 nell’ambito del finanziamento dei lavori di Valorizzazione e tutela del 
patrimonio boschivo comunale al Dott. For. Rullo Denis con studio in Caulonia (RC) alla Via 
Camillari, approvato con Delibera di G.C. n. 91/2023; 

- il Piano è stato trasmesso all’Ente Parco Aspromonte e alla Regione Calabria per le relative 
superiori approvazioni, ma ad oggi non sono ancora state ottenute; 
 

PREMESSO INOLTRE CHE: 
- Il Piano suindicato prevede la sequenza dei tagli nelle varie Unità Colturali individuate, in 

continuità con il Piano precedentemente approvato, pertanto è possibile proseguire con la 
sequenza di tagli già individuata ed in corso; 

- Si può procedere all’esecuzione dell’intervento di taglio previsto nello stesso Piano e individuato 
nel bosco di A. F. di pino laricio e douglasia denominato “Bracuri - particella forestale n° 11” - 
ubicato nel Comune di Oppido Mamertina (RC) sul foglio di mappa n° 58 particelle n° 20 (parte) 
e 22 (parte) e foglio di mappa n° 60 particella n° 19 (parte); 

- Pertanto con Determina Settore Tecnico-LL. PP. n. 39 del 11/03/2022 è stato affidato l’incarico 
al dott. forestale Giuseppe Siciliano, da Molochio (RC) iscritto all’Albo dei dottori agronomi e 
forestali della Provincia di Reggio Calabria al n. 200, per la redazione degli Atti di stima, del 
progetto di taglio e per la Direzione dei Lavori; 

CONSIDERATO CHE: 
- Con delibera G.C. n. 33 del 19/04/2022 è stato approvato il “Progetto di taglio della sezione 

boschiva di A. F. di pino laricio e douglasia denominato “Bracuri - particella forestale n° 11” - 
ubicato nel Comune di Oppido Mamertina (RC) sul foglio di mappa n° 58 particelle n° 20 (parte) 
e 22 (parte) e foglio di mappa n° 60 particella n° 19 (parte) - per il prezzo di stima così suddiviso 
in tre lotti: 
 Lotto UC11 - A: € 35.038,47; 
 Lotto UC11 - B: € 36.105,51; 
 Lotto UC11 - C: € 36.823,59; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
- Per il progetto di taglio de qua sono stati acquisiti: 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 96

9 d
el 

23
-1

2-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE LAVORI PUBBLICI Pag. 3 
  

 

 Il parere alla Regione Calabria - Dipartimento U.O.A. - Politiche per la Montagna Foreste e 
Forestazione - Difesa del Suolo, ai sensi delle leggi vigenti in materia (R.D. 30/12/1923, n. 
3267 - R.D. 16/05/1926, n. 1126 - l’art. 149 del D.Lgs 42/2004 - il vigente Piano Forestale 
Regionale - la L.R. n. 45/2012 Gestione tutela e valorizzazione del patrimonio forestale 
regionale - le PMPF, allegate DGR 218/2011 e ss.mm.ii.) - emesso con nota 29/11/2022 n. 
533430; 

 Il parere all’Ente Parco Nazionale Aspromonte - Gambarie di Santo Stefano in Aspromonte 
(RC) - ai sensi dell’art. 13 della legge 06/12/1991 - n. 159 emesso il 02/08/2022 - trasmesso 
con nota Protocollo Partenza n. 4345/2022 del 03/08/2022 - acquisito il 03/08/2022 al n. 
4762 di prot.; 

PRESO ATTO 
- Delle prescrizioni dettate dall’Ente Parco Nazionale Aspromonte - Gambarie di Santo Stefano in 

Aspromonte (RC) con parere n. 159 emesso il 02/08/2022, in particolare: 
 dovranno essere utilizzati i lotti “A” e “C”, come da cartografia allegata al progetto, entro il 

31 agosto 2024; il lotto “B” potrà essere utilizzato a conclusione dei lavori delle sezioni 
precedenti e previa comunicazione formale a questo Ente ed alla Stazione del 
Raggruppamento Carabinieri Parchi, Reparto P.N. “Aspromonte” di Reggio Calabria, 
competente per territorio. 

 dovranno essere utilizzate esclusivamente le piante recanti numerazione e timbro del tecnico 
incaricato recante la sigla “GS 200 RC”; 

 il concentramento dovrà essere realizzato evitando possibili interferenze con la vegetazione 
circostante; 

 preservare dal taglio le piante morte in piedi non martellate e, più in generale, la 
necromassa; 

 divieto di utilizzo di viabilità non riportata nelle tavole di progetto; 
 l’area dovrà essere inibita al pascolo per tutta la durata dell’utilizzazione e per almeno i 

successivi 7 anni, comunque fino a quando la rinnovazione non avrà raggiunto dimensioni 
tali da non essere più danneggiata. 

VISTO CHE: 
- I lotti A e C sono stati affidati, i lavori di taglio ultimati e collaudati, come da documentazione in 

atti e trasmessa agli Enti competenti; 
- È pertanto possibile procedere all’indizione di asta pubblica per la vendita del materiale legnoso 

ritraibile dal taglio della sezione boschiva di A. F. di pino laricio e douglasia denominato 
“Bracuri - particella forestale n° 11” - Lotto B 

CONSIDERATO CHE: 
- La vendita del materiale legnoso ritraibile si dovrà tenere tramite asta pubblica con il metodo di 

cui agli art. 63 e seguenti del Regolamento Generale per la Contabilità dello Stato, approvato con 
R. D. n. 827/1924 e cioè con il metodo delle offerte segrete in aumento sul prezzo a base d'asta; 

VISTO 
- Il bando di gara per la vendita del lotto boschivo B di che trattasi per l’utilizzazione di: 

 n. 1170 piante e n. 52 “zero” – di cui n. 1081 di douglasia, n. 89 di pino laricio - numerati 
progressivamente in tinta blu - per il prezzo di € 36.105,51 oltre IVA; 

D E T E R M I N A 

1- La narrativa che precede fa parte integrante della presente determinazione; 

2- Di approvare il bando di gara per la vendita del lotto boschivo di A. F. di pino laricio e 
douglasia denominato “Bracuri - particella forestale n° 11” - ubicato nel Comune di Oppido 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 96

9 d
el 

23
-1

2-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE LAVORI PUBBLICI Pag. 4 
  

 

Mamertina (RC) sul foglio di mappa n° 58 particelle n° 20 (parte) e 22 (parte) e foglio di 
mappa n° 60 particella n° 19 (parte): 

 LOTTO "B": n. 1170 piante e n. 52 “zero” – di cui n. 1081 di douglasia, n. 89 di pino 
laricio - numerati progressivamente in tinta blu - per il prezzo di € 36.105,51 oltre 
IVA; 

3- Di indire la gara mediante asta pubblica con offerte segrete in busta chiusa, ai sensi degli 
articoli 63 e seguenti del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. 
23 Maggio 1924 n. 827 e s.m.i.; 

4- Di dare atto che il contratto derivante dalla procedura di gara sarà stipulato in forma pubblica 
e amministrativa ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5- Di stabilire che ai fini della stipula del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 
modalità di stipula e le clausole di essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 
riportate nel Capitolato d’Oneri allegato al Progetto di Taglio così come approvato; 

6- Di procedere alla pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 
internet del Comune di Varapodio per la durata di dieci giorni; 

 
7- Di dare atto che: 

 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Calabria, ai sensi della Legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla pubblicazione della 
presente Determinazione, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199; 

 Ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 si informa che il Responsabile del Procedimento è 
il geom. Antonino D’Agostino, e l’ufficio presso il quale si può prendere visione degli atti è 
lo il Settore Tecnico, presso la sede Municipale sita in Via Umberto I°; 

 
8- Di dare atto che la presente determinazione: 

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 10 giorni consecutivi; 

- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

  
Co

mu
ne

 di
 V

ar
ap

od
io 

- A
tto

 or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 96
9 d

el 
23

-1
2-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  A

NT
ON

IN
O 

D'
AG

OS
TI

NO
 il 

23
-1

2-
20

25
 A

NT
ON

IN
O 

D'
AG

OS
TI

NO
 il 

23
-1

2-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE LAVORI PUBBLICI Pag. 5 
  

 

 

 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   
 

 
IL RESP.LE DEL SETTORE TECNICO 

Geom. Antonino D'Agostino 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 V
ar

ap
od

io 
- A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 96

9 d
el 

23
-1

2-
20

25
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI VARAPODIO - SETTORE LAVORI PUBBLICI Pag. 1 
  

 

 
COMUNE DI VARAPODIO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

 

 
 
 ORIGINALE 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 969 del 23-12-2025 - R.I. 232 del 23-12-2025 
 
 

Oggetto: 
VENDITA MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DALLE PIANTE 
PRESENTI NEL BOSCO DI A. F. DI PINO LARICIO E DOUGLASIA - LOC. 
"BRACURI - P. F. N. 11.  -LOTTO B - APPROVAZIONE BANDO E 
INDIZIONE GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1350 e vi 
rimarrà fino al    07-01-2026   . 
 
 
Li,      08-01-2026     . IL RESPONSABILE F.F. 

 Geom. Antonino D'Agostino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 V

ar
ap

od
io 

- C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 9
69

 de
l 2

3-
12

-2
02

5 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  A
NT

ON
IN

O 
D'

AG
OS

TI
NO

 il 
23

-1
2-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)


